
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552  41Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tucuruí/Goianésia do Pará/Jacundá/Marabá - Pa
Período: 10 a 25/02/2018 – 15,5 (quinze e meia) diárias
Servidor:
55585772 – Jossandra Carvalho da Rocha - Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 275822
PORTARIA Nº. 083 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

Objetivo: Realizar dia de campo para demonstração da prática de 
“Marcação de Área” (Piqueteamento), a ser replicada nas áreas 
dos agricultores familiares contemplados com o Projeto PROSAF, 
onde serão implantados os Sistemas Agrof orestais – SAFs.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/43793 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Bujaru- Pa
Período: 07/02/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara -  Diretor - Hanoica Jennings 
Caceres -  5891267 - Gerente Técnico
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 275879

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 086 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

Emmanuell Carrolo 
Sobrinho 57200772 30/04/2016 a 29/04/2017 01/03/2018  30/03/2018

Hilda Elizabeth Souto 
de Vasconcelos 
Oliviera 20885 02/01/2017 a 01/01/2018 05/03/2018 a 03/04/2018

Luana Ramos dos 
Prazeres Campos 57224201 05/02/2017 a 04/02/2018 15/02/2018 a 11/03/2018

Zilma Patrícia Dias do 
Nascimento 55587393 15/02/2016 a 14/02/2017 05/03/2018 a 03/04/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 276073

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 085 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, Portaria 067 de 31/01/2018, 
publicada no Diário Of cial do Estado do Pará nº. 33550 de 
01/01/2018, Referente à diárias de servidor.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 275994

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO DISTRATO DO TERMO DE USO Nº. 27/2016
CEDENTE – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-
BIO.
CESSIONÁRIA – FUNDAÇÃO AGRÁRIA DO TOCANTIS ARAGUAIA 
- FATA.
DO OBJETO – O presente Distrato tem por objeto o f m da cessão 
de uso de uma bomba centrífuga monofásica, dois carros de mão 
com cabo de madeira e uma caixa d’água de 5000 litros.
DO FUNDAMENTO LEGAL – Art. 79 da Lei nº 8.666/93.
JUSTIFICATIVA – Descumprimento por parte da CESSIONÁRIA 

das determinações contidas na cláusula quarta, item 2 e 3.
DATA DA ASSINATURA – 25/01/2018.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE

Protocolo: 276028
PORTARIA Nº. 081 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Processo n°2018/4907
RESOLVE
 Art.1º Conceder Gratif cação de Atividade de Motorista – GAM, 
para o servidor José Adilson Aguiar do Vale, matrícula 57196345, 
ocupante do cargo de motorista, a contar de 01/02/2018. Com 
Fundamento no Art. 12 da Lei Ordinária Estadual n°6.563 de 01 
de agosto de 2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 276093
PORTARIA Nº. 081 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Processo n°2018/46249
RESOLVE:
 Art.1º Retirar, a pedido, Gratif cação de Atividade de Motorista 
– GAM, do Motorista Jaime Wanderley Corrêa Nonato, matrícula 
5413214, a conta de 01/02/2018. Com Fundamento no Art. 12 
da Lei Ordinária Estadual n°6.563 de 01 de agosto de 2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 276075

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 020/2018-SAGA BELÉM, 31 DE JANEIRO 
DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n° 2018/38374.
RESOLVE: Conceder 30 (Trinta) dias de férias a servidora 
EDILENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA, MF nº 5109493/1, 
Assistente Administrativo, referente o exercício 2017/2018, no 
período de 31/01 a 01/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 275727
PORTARIA Nº 009/2018-SAGA  BELÉM, 31 DE JANEIRO 

DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de março de 
2018, aos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A 
SER GOZADO MATRICULA

ABRAÃO MARLENO DA 
GAMA FERNANDES GERENTE 2017/2018 01 a 

30/03/2018 5903496/1

ANTONIO VILHENA 
PINHEIRO

SECRETARIO DE 
DIRETORIA 2017/2018 01 a 

30/03/2018 3358062/2

CAMILA MAGNO COUTO
COORDENADOR 
DE GRUPO DE 
TRABALHO

2017/2018 05/03 a 
03/04/2018 54197276/2

ELIS ANGELA RAMOS 
DA SILVA

CHEFE DE 
GABINETE 2017/2018 01 a 

30/03/2018 5615046/3

GILVANDRO FERREIRA 
DE CASTRO GERENTE 2017 01 a 

30/03/2018 70025/1

JAMILE DA SILVA 
LOBATO COORDENADOR 2017/2018 01 a 

30/03/2018 57189463/4

JOSÉ LUIZ CARRERA 
DE LIMA CHEFE DE SETOR 2017/2018 05/03 a 

03/04/2018 2009951/1

LUCIVALDA VIEIRA DA 
SILVA DATILOGRAFO 2017 15/03 a 

13/04/2018 65528/1

MANOEL MARIA DE 
ALMEIDA ARNOUD

ESCRIVÃO DO 
INTERIOR 2016/2017 01 a 

30/03/2018 69345/1

ROSANE MARIA LEITÃO 
NEIVA

CONSULTOR 
JURIDICO 2017/2018 26/03 a 

24/04/2018 303925/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
*Republicado por te saido com incorreção.

Protocolo: 275750

PORTARIA Nº 018/2018-SAGA BELÉM, 30 DE JANEIRO 
DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: A portaria n°1389/2017-SAGA, de 07 de 
novembro de 2017, Publicado no DOE n° 33.493, de 08 de 
novembro de 2017, que concedeu férias a servidora MARIA 
DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE, MF n° 27448, Gerente, no 
período de 02 a 31/01/2018.
CONSIDERANDO: Memorando n°04/2018-NCI de 26 de janeiro 
de 2018.
RESOLVE: Retif car o período de férias da servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO SANTANA AGE, MF n° 27448, Gerente, de 02 a 
31/01/2018 para 31/01 a 01/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 275725

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA N° 0334/2018-DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula 
n° 067512 01 55 2018 4 00009 048 0002921 13, expedida 
pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais de Juruti/
PA, do CB PM RG 36045 ANTONIO MARCOS DA SILVA BARROS, 
expedida em 04 de janeiro 2018; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 36045 
ANTONIO MARCOS DA SILVA BARROS, a contar de 24 de 
dezembro de 2017, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de dezembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 275896

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0342/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
281/2018 – DP2, de 25 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 


